

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA SEGUNDA REGIÃO
ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES
(Solicitação Eletrônica de Contratação nº TRF2-SEC-2022/00190)

OBJETO: Contratação para o fornecimento de medicamentos e insumos hospitalares, por meio de Ata de Registro de Preços (ARP), com o fim de assegurar que sejam prestados atendimentos médicos e de enfermagem a magistrados, servidores, prestadores e estagiários, com as maiores eficácia e resolutividade possíveis no TRF 2ª Região.

ÁREA REQUISITANTE: Divisão de Atenção à Saúde (DISAU)

I - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação pretende promover a manutenção regular dos estoques de medicamentos e insumos para assistência à saúde de magistrados, servidores e colaboradores do Tribunal Regional Federal 2ª Região durante o período de 12 (doze) meses. A motivação da contratação consubstancia-se na recomposição e contínua manutenção dos estoques de insumos hospitalares e medicamentos – nestes incluídos os de uso emergencial –, de modo a permitir que as equipes médica e de enfermagem possam continuar a dispor de todo o arsenal terapêutico e farmacológico essencial à assistência à saúde.

Até a presente data, esta DISAU não dispõe de ARP disponível para solicitação de insumos hospitalares e medicamentos, sendo a vigência da última ata de medicamentos expirada em 04/08/21 (TRF2-EOF-2020/224) e de insumos expirada em 30/11/21 (TRF-EOF-2021/5).

Vale ressaltar que, em anos anteriores ao presente, o TRF 2ª Região – figurando como órgão participante – mantinha ARP de medicamentos e insumos hospitalares compartilhada com a SJRJ (JFRJ-EOF-2020/227), entretanto, em janeiro de 2022, realizou-se a tentativa de estabelecimento de nova ata conjunta com a SJRJ, através da JFRJ-SEC-2022/00003, mas o resultado do pregão 017/2022 restou deserto, em maio. O serviço de saúde da SJRJ, então, considerou, para o suprimento de suas necessidades, a possibilidade de compra direta, como evidenciado pelo despacho da Subsecretaria de Gestão de Pessoas em junho, pelo JFRJ-DES-2022/17610, não sendo considerada nova tentativa de estabelecimento de ata.

Diante deste cenário e tendo em vista maior diversidade e quantidade de medicamentos e insumos hospitalares que esta DISAU necessita para o desempenho de suas atividades de assistência à saúde e, para fins de controle de estoque eficiente e maior economicidade, é necessário que seja iniciado um novo processo de contratação para estabelecimento de ata de



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA

registro de preços (ARP) para aquisição de insumos hospitalares e medicamentos para a DISAU pelo TRF 2ª Região.

II - REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA A CONTRATAÇÃO

A contratada deve:

- Entregar os itens solicitados em bom estado de conservação e sem defeitos ou vícios, em data e horário previamente agendados, na Enfermaria da DISAU, em até 10 dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após o recebimento da nota de empenho;
- Atentar para a validade dos itens entregues de, no mínimo, de 1 (um) ano a partir da data da entrega de cada solicitação, salvo casos de medicamentos/insumos cuja validade é padronizada em tempo inferior a um ano ou que possuam validade indeterminada, estabelecida pelo fabricante. Quando a validade do item for inferior a um ano desde sua data de fabricação, na data de entrega ainda deve haver no mínimo 60% (sessenta por cento) do prazo de validade restante para vencimento do item;
- Nomear um responsável para representá-la, durante a vigência do contrato, para fins de contatos por telefone e e-mail com a contratante e, prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo TRF 2ª Região e pelos órgãos fiscalizadores da atividade farmacêutica;
- Atender a todos os pedidos realizados pela Contratante, em conformidade com as condições especificadas, sendo que nos preços contratados deverão estar incluídas as incidências tributárias e despesas;
- Manter, durante a vigência do contrato, as condições de habilitação exigidas na licitação, devendo comunicar à CONTRATANTE a superveniência de fato impeditivo da manutenção dessas condições;
- Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- Responder pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou aos seus bens, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;
- Apresentar, sempre que solicitados, os documentos que comprovem a procedência e a conservação dos medicamentos/insumos;
- Comprovar, quando solicitado, o registro de todos os medicamentos junto à Anvisa;
- Comprovar, quando solicitado, o registro Anvisa e/ou Certificado de Aprovação (CA) do Inmetro dos insumos hospitalares (quando cabível);



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA

- Responder, no prazo máximo de 48 horas, a quaisquer notificações escritas emitidas pelo contratante sobre irregularidades constatadas, com intuito de esclarecê-las e/ou regularizá-las, conforme o caso.

III - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante da urgência da contratação, os valores foram verificados com um fornecedor. As tabelas com as propostas de valores dessa cotação seguem no Apêndice A.

IV - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A contratação visa o fornecimento de medicamentos e Insumos Hospitalares através de lotes distintos, lotes 1 e 2, respectivamente. A DISAU efetuará as solicitações paulatinamente, de acordo com a necessidade do setor, não havendo um limite mínimo ou máximo de solicitações.

A Contratada efetuará as entregas dos medicamentos e insumos hospitalares no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após o recebimento da nota de empenho. A entrega deverá ser efetuada com data e horário previamente agendados, de segunda a sexta, de 12h às 18h, na Enfermaria da DISAU, localizada na Rua Acre, nº 80, sala 905, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20081-000. Na data de entrega, os itens deverão ter validade de, no mínimo, de 1 (um) ano a partir da data da entrega, salvo caso de medicamentos/insumos cuja validade é padronizada em tempo inferior a um ano ou que possuam validade indeterminada, definida pelo fabricante. Quando a validade do item é inferior a um ano desde sua data de fabricação, na data de entrega ainda deve haver no mínimo 60% (sessenta por cento) do prazo de validade restante para vencimento do item.

Os medicamentos/insumos hospitalares devem estar em bom estado de conservação, sem defeitos ou vícios; possuir registro vigente na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) e possuir Certificado de Aprovação (CA) do Inmetro, quando cabível e, ser provenientes de fornecedores legalmente instituídos.

V - ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

Ao todo, são 159 itens, sendo 82 de medicamentos (lote 1) e 77 de insumos hospitalares (lote 2), com suas descrições e quantidades previstas de aquisição organizados nas tabelas presentes no Apêndice A. As quantidades contidas na ARP foram estimadas considerando o consumo médio dos anos anteriores e a quantidade mínima necessária para manutenção de um



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC20220190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA

estoque de segurança no setor, mesmo para itens que são raramente utilizados devido à natureza dos atendimentos usuais da DISAU, mas extremamente imprescindíveis em situações de urgência.

VI - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Conforme cotação obtida com um fornecedor, estima-se o valor total máximo da contratação em R\$ 244.356,61 (Duzentos e quarenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta e um centavos), sendo esse valor estimado considerando a quantidade máxima que pode ser solicitada em ata.

VII - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Considerou-se economicamente viável dividir a solução em lotes, lote 1 (medicamentos) e lote 2 (insumos hospitalares), visando a maior competitividade do certame e obtenção de maior economicidade.

Entretanto, há grande risco em separar cada item, podendo ter efeitos muito prejudiciais ao TRF 2ª Região, como ausência de algum insumo ou medicamento, podendo interromper os atendimentos em saúde da DISAU. Todos os itens presentes na ARP são essenciais à prestação dos serviços em saúde, independente do seu valor financeiro. Preocupa-nos fortemente que itens de valores financeiros menores – como por exemplo, os itens 56, 92, 97 a 104, com custo unitário menor que R\$5,00 – possam restar desertos no pregão, principalmente considerando as quantidades pequenas de alguns – quantidades essas estabelecidas de acordo com o consumo estimado do TRF 2ª Região.

VIII - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas ou contratações interdependentes, conforme descrito anteriormente, uma vez que neste ano não foi possível contratação conjunta com a SJRJ (vide JFRJ-DES-2022/12592).



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC20220190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA

IX - DEMONSTRAÇÃO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO DO ÓRGÃO OU ENTIDADE, IDENTIFICANDO A PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES OU, SE FOR O CASO, JUSTIFICANDO A AUSÊNCIA DE PREVISÃO.

Esta despesa está prevista no Plano Anual de Contratações (PAC) desta corte e presente no ID 01 do SIGA-GO.

X - RESULTADOS PRETENDIDOS

Espera-se evitar solução de continuidade nos atendimentos médicos e de enfermagem, tanto emergenciais quanto ambulatoriais, e, proporcionar prestação de assistência adequada aos magistrados, servidores, estagiários e colaboradores do TRF 2ª Região, tudo isso com o menor impacto financeiro possível sem perda de qualidade na assistência.

XI - PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Não foram identificadas providências prévias a serem adotadas.

XII - IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE TRATAMENTO

Não existem impactos diretos e indiretos decorrentes da contratação, como necessidade de alteração da infraestrutura hoje existente ou reparo que seja necessário à prestação deste serviço. Importante destacar que o correto descarte de medicamentos e insumos vencidos pelo serviço de saúde está previsto por essa unidade requisitante, através do TRF2-EOF-2020/00153.

XIII - POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação é viável e necessária, pois está relacionada à manutenção das condições mínimas de atendimento médico e de enfermagem na DISAU, buscando contribuir para a saúde e bem-estar a magistrados, servidores, estagiários e colaboradores do TRF 2ª Região.



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA

XIV - RESPONSÁVEL

Tainá Lima Miranda / matrícula 12285 / Analista Judiciária / Enfermagem.

Rio de Janeiro, 01 de julho de 2022.

Tainá Lima Miranda (assinado digitalmente)

Responsável

Tatiana Kowarski Larcher do Couto (assinado digitalmente)

Diretor em exercício - DISAU



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



SIGA



SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM /
SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>

Apêndice A

Lote 1 - MEDICAMENTOS				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
1	Acetonido de triancinolona A em orabase 1mg/g – embalagem com 10g	3	R\$ 13,50	R\$ 40,50
2	Ácido Acetilsalicílico 100mg – caixa com 30 comprimidos	3	R\$ 8,99	R\$ 26,97
3	Ácidos Graxos Essenciais, óleo cicatrizante – Almotolia com 100mL – Dermaex ou Similar	2	R\$ 56,45	R\$ 112,90
4	Adenosina 6mg – caixa com 2 ampolas	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
5	Água Destilada – frasco de 01 litro	50	R\$ 16,77	R\$ 838,50
6	Água Destilada Ampola 10mL – caixa com 100 ampolas	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
7	Água Oxigenada 10 volumes – frasco de 1 litro	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00
8	Amiodarona 50mg/3ml – caixa com 6 ampolas	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
9	Atenolol 25mg – caixa com 30 comprimidos	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
10	Atropina 0,25 mg/mL – ampola com 1 mL	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70
11	Besilato de Anlodipino 5mg – caixa com 30 comprimidos	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
12	Bromazepam 3mg – caixa com 30 comprimidos	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
13	Brometo de Ipratrópio 0,25mg/mL – frasco com 20 mL com conta-gotas	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
14	Brometo de N-Butilescopolamina 10mg – caixa com 20 comprimidos – Tipo Buscopan Comprimido ou similar	40	R\$ 18,42	R\$ 736,80
15	Brometo de N-Butilescopolamina 20mg – caixa com 5 ampolas de 1 mL – Tipo Buscopan Injetável ou similar	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
16	Bromoprida 10mg – caixa com 6 ampolas de 2mL	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento N°: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



TRF2CAP202213730A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento N°: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>

Lote 1 - MEDICAMENTOS				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
17	Bromoprida cápsula 10mg – caixa com 20 cápsulas	20	R\$ 29,00	R\$ 580,00
18	Captopril 25mg – caixa com 30 comprimidos	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
19	Citrato de orfenadrina 35mg + dipirona monoidratada 300mg + cafeína anidra 50mg – caixa com 36 comprimidos – Dorflex ou similar	5	R\$ 65,78	R\$ 328,90
20	Clonazepam gotas de 2,5mg/mL – Frasco com 20 mL – Rivotril ou similar	3	R\$ 18,00	R\$ 54,00
21	Cloreto de Sódio 0,9% – caixa com 100 ampolas de 10 mL	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00
22	Cloridrato de Tramadol 50mg/mL – caixa com 5 ampolas de 2mL cada	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00
23	Cloridrato de Benzidamina Pastilha – caixa com 12 pastilhas	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
24	Cloridrato de Ciclobenzaprina 5mg – caixa com 30 comprimidos	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
25	Cloridrato de Clonidina (Atensina 0,10 mg) – caixa com 30 comprimidos	2	R\$ 10,89	R\$ 21,78
26	Cloridrato de Fexofenadina + Sulfato de Pseudoefedrina – caixa com 10 comprimidos	70	R\$ 60,95	R\$ 4.266,50
27	Cloridrato de Fexofenadina 120mg – caixa com 10 comprimidos	60	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
28	Cloridrato de Lidocaína 2% sem vasoconstritor – frasco/ampola de 20mL	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
29	Cloridrato de Lidocaína + Metilcelulose, Geléia 2% – tubo com 30g	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
30	Cloridrato de Naratriptana 2,5mg – caixa com 10 comprimidos revestidos	6	R\$ 39,00	R\$ 234,00
31	Cloridrato de Ondansetrona 8mg – caixa com 10 comprimidos – Vonau ou similar	30	R\$ 78,55	R\$ 2.356,50



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



TRF2CAP202213730A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>

Lote 1 - MEDICAMENTOS				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
32	Cloridrato de Piridoxina 50mg/mL + dimenidrinato – caixa com 6 ampolas	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00
33	Cloridrato de Prometazina 25mg/mL – ampola com 2mL	15	R\$ 7,55	R\$ 113,25
34	Dexametasona 4mg/ml – ampola com 2,5mL	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
35	Diazepam 10mg – caixa com 5 ampolas de 2 mL	5	R\$ 19,00	R\$ 95,00
36	Diazepam 5mg – caixa com 20 comprimidos	5	R\$ 7,55	R\$ 37,75
37	Diclofenaco de Sódio Drágea 50mg – caixa com 20 drágeas	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
38	Dicloridrato de Flunarizina 10mg – caixa com 50 comprimidos – Vertix ou similar	2	R\$ 32,00	R\$ 64,00
39	Dimenidrinato + Cloridrato de Piridoxina – caixa com 30 comprimidos – Dramin B6 ou similar	6	R\$ 21,34	R\$ 128,04
40	Dipirona Sódica gotas – frasco com 20mL	15	R\$ 16,00	R\$ 240,00
41	Dipirona Sódica 500mg – cartela com 10 comprimidos	150	R\$ 8,99	R\$ 1.348,50
42	Dipirona Sódica injetável 500mg/mL – ampola com 2mL	150	R\$ 7,66	R\$ 1.149,00
43	Epinefrina 1mg/mL – caixa com 10 ampolas de 1mL	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
44	Extrato de Passiflora Alata + Erythrina + Mulungu Crataegus Oxyacantha –Frasco com 150mL	20	R\$ 68,00	R\$ 1.360,00
45	Fenitoína Sódica 50mg/mL – ampola com 5mL	15	R\$ 7,89	R\$ 118,35
46	Furosemida 10mg/mL – caixa com 5 ampolas de 2 mL	8	R\$ 29,00	R\$ 232,00
47	Glicose 25% – caixa com 100 ampolas de 10 mL	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento N°: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



TRF2CAP202213730A



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento N°: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>

SIGA

Lote 1 - MEDICAMENTOS				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
48	Haloperidol Solução Injetável 5mg/mL – caixa com 5 ampolas	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
49	Hidrocortisona frasco/ampola 500mg – unidade sem diluente	15	R\$ 22,00	R\$ 330,00
50	Hidróxido de Alumínio 400mg + Magnésio 400mg + Dimeticona 30mg – frasco de 240mL	15	R\$ 39,00	R\$ 585,00
51	Insulina Humana Regular 100U/mL – frasco/ampola de 10 mL	12	R\$ 66,00	R\$ 792,00
52	Dinitrato de Isossorbida sublingual 5mg – caixa com 30 comprimidos	3	R\$ 10,50	R\$ 31,50
53	Lidocaína 10% solução anestésica tópica – embalagem com 50mL – Lidospay ou similar	2	R\$ 165,00	R\$ 330,00
54	Loratadina 10mg – caixa com 12 comprimidos	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
55	Maleato de Enalapril 10mg – caixa com 30 comprimidos	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
56	Metoclopramida injetável 5mg/mL – ampola com 2mL	200	R\$ 3,99	R\$ 798,00
57	Metoprolol 1mg/mL Injetável – ampola com 5mL – Betracris-Seloken ou similar	5	R\$ 74,00	R\$ 370,00
58	Midazolam 15mg/3mL injetável – ampola com 3mL	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
59	Morfina 1mg/mL injetável – ampola com 2mL	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
60	Nimesulida 100mg – caixa com 20 comprimidos	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
61	Nitroglicerina injetável 5mg/mL – ampola com 10mL – Tridil ou similar	5	R\$ 69,00	R\$ 345,00
62	Omeprazol 40mg injetável – frasco/ampola com pó liófilo injetável 40 mg acompanhado de ampola de diluente com 10mL	80	R\$ 79,00	R\$ 6.320,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



SIGA



TRF2CAP202213730A



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>

SIGA

Lote 1 - MEDICAMENTOS				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
63	Omeprazol Comprimido 20mg – caixa com 14 comprimidos	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
64	Paracetamol + Fosfato de Codeína 30mg – caixa com 12 comprimidos – Tylex ou similar	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00
65	Paracetamol 750mg – caixa com 20 comprimidos	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
66	Piroxicam sublingual 20mg – caixa com 10 comprimidos	100	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00
67	Prednisolona 20mg – caixa com 10 comprimidos	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
68	Racecadotrila 100mg – caixa com 9 cápsulas – Tiorfan ou similar	50	R\$ 43,17	R\$ 2.158,50
69	Ringer Lactato – frasco com 500 mL	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
70	Simeticona 125mg – caixa com 10 cápsulas gelatinosas	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
71	Simeticona Gotas – frasco com 15mL	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
72	Soro fisiológico, Cloreto de Sódio 0,9% – caixa com 20 frascos de 500mL cada	8	R\$ 220,00	R\$ 1.760,00
73	Soro glicosado a 5% – caixa com 20 frascos de 500mL cada	3	R\$ 220,00	R\$ 660,00
74	Succinilcolina Injetável – frasco/ampola com 100mg	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
75	Sulfadiazina de prata Creme a 1% (10mg/g) – embalagem de 30g	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
76	Sulfato de Salbutamol 5mg/mL, solução para nebulização - frasco de 10 mL com conta-gotas – Aerolin ou similar	2	R\$ 19,91	R\$ 39,82
77	Sulfato de Neomicina Creme – Tubo com 15g – Nebacetin ou similar	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



TRF2CAP202213730A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>

Lote 1 - MEDICAMENTOS				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
78	Suspensão Otológica de Hidrocortisona 10mg/mL + Sulfato de Neomicina 5mg/mL + Sulfato de Polimixina B 10.000 UI/mL – Frasco com 10mL – Otosporin ou similar	4	R\$ 14,86	R\$ 59,44
79	Tenoxicam injetável 20 mg – ampola	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
80	Trometamol Cetorolaco 10mg sublingual – caixa com 10 comprimidos – Deocil sublingual ou similar	30	R\$ 67,81	R\$ 2.034,30
81	Valerato de Betametasona Creme – tubo com 15g	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
82	Sulfato de Salbutamol 100mcg SPRAY 200 doses com aplicador plástico descartável – frasco com aplicador	10	R\$ 46,19	R\$ 461,90
SUBTOTAL				R\$ 65.909,40

Lote 2 - INSUMOS HOSPITALARES				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
83	Abaixador de língua. Material: Madeira – pacote com 100 unidades	10	R\$ 9,99	R\$ 99,90
84	Agulha Descartável 40x12 – caixa com 100 unidades – B. Braun ou BD ou Descarpac ou Solidor ou similar	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
85	Agulha Descartável 13x4,5 - caixa com 100 unidades – B. Braun ou BD ou Descarpac ou Solidor ou similar	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00
86	Agulha Descartável 25x7 - caixa com 100 unidades – B. Braun ou BD ou Descarpac ou Solidor ou similar	6	R\$ 38,00	R\$ 228,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento N°: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



SIGA



SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento N°: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>

Lote 2 - INSUMOS HOSPITALARES				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
87	Agulha Descartável 30x7 - caixa com 100 unidades – B. Braun ou BD ou Descarpac ou Solidor ou similar	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00
88	Agulha Descartável 30x8 - caixa com 100 unidades – B. Braun ou BD ou Descarpac ou Solidor ou similar	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00
89	Álcool etílico 70% antisséptico de uso tópico para uso em serviços de saúde – frasco com 1 litro	144	R\$ 16,78	R\$ 2.416,32
90	Álcool gel 70% com válvula <i>pump</i> para higienização das mãos – frasco com 430 g	303	R\$ 18,00	R\$ 5.454,00
91	Algodão em bolas – pacote de 100g	40	R\$ 8,99	R\$ 359,60
92	Atadura de Crepom 10cm x 1,80m – unidade	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50
93	Atadura de Crepom 20cm x 1,80 cm – unidade	15	R\$ 5,99	R\$ 89,85
94	Avental descartável impermeável, de uso hospitalar, com mangas longas, gramatura mínima de 50g/m² – unidade	5780	R\$ 12,00	R\$ 69.360,00
95	Bandagem Bege Redondo – rolo com 200 unidades – <i>Blood Stop</i> ou similar	15	R\$ 46,78	R\$ 701,70
96	Cateter Venoso Central 16 GA – unidade	4	R\$ 189,00	R\$ 756,00
97	Cateter de aspiração traqueal estéril espessura número 12 – unidade	10	R\$ 3,99	R\$ 39,90
98	Cateter de aspiração traqueal estéril espessura número 14 – unidade	4	R\$ 3,99	R\$ 15,96
99	Cateter de oxigenoterapia tipo óculos, estéril, com anel de ajuste, tamanho adulto – unidade	20	R\$ 4,22	R\$ 84,40
100	Cateter intravenoso Jelco 18G – unidade – B. Braun ou BD ou Descarpac ou Solidor ou similar	15	R\$ 3,99	R\$ 59,85



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC20220190A

SIGA



TRF2CAP202213730A



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>

SIGA

Lote 2 - INSUMOS HOSPITALARES				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
101	Cateter intravenoso Jelco 20G – unidade – B. Braun ou BD ou Descarpack ou Solidor ou similar	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70
102	Cateter intravenoso Jelco 22G – unidade – B. Braun ou BD ou Descarpack ou Solidor ou similar	40	R\$ 3,99	R\$ 159,60
103	Cateter intravenoso Jelco 24G – unidade – B. Braun ou BD ou Descarpack ou Solidor ou similar	30	R\$ 3,99	R\$ 119,70
104	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila estéril 7,5cmx7,5cm – pacote com 10 unidades	1440	R\$ 1,89	R\$ 2.721,60
105	Compressa de gaze NÃO estéril, 9 fios, 7,5 x 7,5 cm – pacote com 500 unidades	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
106	Curativo Transparente Respirável – caixa com 35 unidades – Band-aid ou similar	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
107	Digluconato de Clorexidina 2% – frasco com 100mL – Riohex ou similar	12	R\$ 14,56	R\$ 174,72
108	Eletrodo Adulto para monitorização cardíaca – pacote com 30 unidades	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
109	Esfigmomanômetro Aneróide tipo Adulto, braçadeira em nylon com fechamento tipo VELCRO, contendo um manômetro, manguito em PVC, uma pera de insuflação em PVC com válvula de deflação em metal cromado, uma braçadeira em nylon com fechamento tipo velcro. Braçadeira tamanho adulto padrão com circunferência mínima entre 18 e 22 cm e circunferência máxima entre 32 cm e 35 cm.	2	R\$ 199,00	R\$ 398,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA

Lote 2 - INSUMOS HOSPITALARES				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
110	Esfigmomanômetro Aneróide tipo Adulto, para OBESOS, braçadeira em nylon com fechamento tipo VELCRO, contendo um manômetro, manguito em PVC, uma pera de insuflação em PVC com válvula de deflação em metal cromado, uma braçadeira em nylon com fechamento tipo velcro. Braçadeira tamanho adulto OBESO com circunferência mínima entre 34 e 35 cm e circunferência máxima entre 51 e 52 cm.	1	R\$ 199,00	R\$ 199,00
111	Equipo duas vias com clamp, dispositivo multiplicador de acesso venoso, tubo de 18 cm conector tipo Luer Slip universal fêmea com tampa rosqueável com 2 vias com clamp de fechamento rápido nas vias – pacote com 10 unidades	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
112	Equipo macrogotas com injetor lateral e pinça rolete adaptado para frasco rígido ou bolsa, com conector luer slip – unidade – Descarpac ou Compojet ou similar	100	R\$ 3,99	R\$ 399,00
113	Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5m – unidade – Cremer ou similar	8	R\$ 18,00	R\$ 144,00
114	Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5m TRANSPARENTE – unidade – Transpore 3M ou Cremer ou similar	11	R\$ 27,89	R\$ 306,79
115	Extensão Para Oxigênio esterilizado com conectores anelados flexíveis em PVC, comprimento de 200 cm, 16Fr – unidade	30	R\$ 12,33	R\$ 369,90
116	Fio de sutura agulhado mononylon 3.0 – agulha 15mm MR ½ Circ. CIL 2,0 cm, comp. 45 cm, preto – caixa com 24 unidades	2	R\$ 102,00	R\$ 204,00
117	Fita hipoalergênica Microporosa 10cm X 4,5m – Micropore 3M ou similar	8	R\$ 19,00	R\$ 152,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento N°: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento N°: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA

Lote 2 - INSUMOS HOSPITALARES				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
118	Gel condutor incolor de contato para realização de eletrocardiograma – frasco com 300g	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
119	Gorro cirúrgico descartável, fabricado em TNT, com elástico em todo o perímetro – Embalagem com 100 unidades	38	R\$ 32,00	R\$ 1.216,00
120	Haste flexível de algodão - caixa com 75 unidades – Johnson & Johnson ou similar	10	R\$ 3,99	R\$ 39,90
121	Hipoclorito de sódio a 1%, para pronto uso hospitalar na desinfecção de superfícies fixas e artigos não críticos– frasco com 5 Litros	17	R\$ 39,00	R\$ 663,00
122	Kit micronebulizador para Adulto, compatível com Inalador/Nebulizador G-Tech Nebcom V, Tamanho adulto, contendo um tubo de ar, uma câmara de nebulização e uma máscara tamanho adulto – unidade	2	R\$ 39,22	R\$ 78,44
123	Lâmina de bisturi nº 15 – caixa com 100 unidades	2	R\$ 49,00	R\$ 98,00
124	Lanceta automática, acionamento por contato, espessura ultrafina, penetração consistente e descarte seguro – Caixa com 100 unidades – G-Tech ou similar	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
125	Lenço de papel – caixa com 100 unidades	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
126	Luva de látex 100% natural para procedimentos com pó bioabsorvível, Tamanho G – caixa com 100 unidades	36	R\$ 79,00	R\$ 2.844,00
127	Luva de látex 100% natural para procedimentos com pó bioabsorvível, Tamanho M – caixa com 100 unidades	280	R\$ 79,00	R\$ 22.120,00
128	Luva de látex 100% natural para procedimentos com pó bioabsorvível, Tamanho P – caixa com 100 unidades	120	R\$ 79,00	R\$ 9.480,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC20220190A

SIGA



TRF2CAP202213730A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>

Lote 2 - INSUMOS HOSPITALARES				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
129	Luva de procedimento, de uso hospitalar, em nitrilo, sem pó, Tamanho P – Caixa com 100 unidades	100	R\$ 102,00	R\$ 10.200,00
130	Luva descartável estéril número 6.5 – embalagem com um par	24	R\$ 3,99	R\$ 95,76
131	Luva descartável estéril número 7.0 – embalagem com um par	17	R\$ 3,99	R\$ 67,83
132	Luva descartável estéril número 7.5 – embalagem com um par	55	R\$ 3,99	R\$ 219,45
133	Luva descartável estéril número 8.0 – embalagem com um par	25	R\$ 3,99	R\$ 99,75
134	Máscara cirúrgica descartável, com tripla camada de filtragem, gramatura mínima de 60g/m², com fixação por elástico e clipe nasal metálico – caixa com 50 unidades	460	R\$ 32,00	R\$ 14.720,00
135	Máscara Laríngea estéril descartável número 3 – unidade	2	R\$ 189,00	R\$ 378,00
136	Máscara Laríngea estéril descartável número 4 – unidade	2	R\$ 189,00	R\$ 378,00
137	Máscara N95/PFF2, de uso profissional na área da saúde, sem válvula, com clipe nasal e elástico para fixação na parte posterior da cabeça – unidade	3.000	R\$ 5,99	R\$ 17.970,00
138	Medidor de Glicose OneTouch Select Plus, Compatível com as Tiras reagentes OneTouch Select Plus – unidade	2	R\$ 79,00	R\$ 158,00
139	Óculos de proteção em policarbonato óptico, lente transparente (EPI para profissional de saúde) – unidade	11	R\$ 19,00	R\$ 209,00
140	Pá adesiva multifuncional AD (adulto) Instramed compatível com Desfibrilador/Cardioversor Bifásico Instramed Cardiomax – unidade	2	R\$ 599,00	R\$ 1.198,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC20220190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA

Lote 2 - INSUMOS HOSPITALARES				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
141	Rolo de papel termossensível 80mmx20m com uso compatível para eletrocardiografo modelo EDAN SE-300B – unidade	15	R\$ 22,00	R\$ 330,00
142	Rolo de papel termossensível para eletrocardiograma 57mmx15m compatível com Desfibrilador/Cardioversor Bifásico Instramed Cardiomax	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
143	Sabonete Líquido frasco com 500mL – Doctor Clean ou similar	48	R\$ 28,00	R\$ 1.344,00
144	Scalp número 21 – caixa com 50 unidades – BD ou similar	4	R\$ 199,22	R\$ 796,88
145	Scalp número 23 – caixa com 50 unidades – BD ou similar	4	R\$ 199,22	R\$ 796,88
146	Scalp número 25 – caixa com 50 unidades – BD ou similar	4	R\$ 199,22	R\$ 796,88
147	Seringa descartável Luer Slip 1 mL – caixa com 100 unidades	5	R\$ 88,55	R\$ 442,75
148	Seringa descartável Luer Lock 10 mL – caixa com 100 unidades	4	R\$ 79,00	R\$ 316,00
149	Seringa descartável Luer Lock 20 mL – caixa com 100 unidades	7	R\$ 122,00	R\$ 854,00
150	Seringa descartável Luer Lock 3 mL – caixa com 100 unidades	4	R\$ 49,00	R\$ 196,00
151	Seringa descartável Luer Lock 5 mL – caixa com 100 unidades	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
152	Sonda nasogástrica estéril número 14 – unidade	10	R\$ 2,99	R\$ 29,90
153	Sonda nasogástrica estéril número 20 – unidade	10	R\$ 3,99	R\$ 39,90
154	Termômetro digital para geladeira de medicamentos, com medida de temperatura máxima e mínima, interna e externa e cabo extensor – unidade	1	R\$ 134,00	R\$ 134,00



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA

Lote 2 - INSUMOS HOSPITALARES				
ITEM de número	DESCRIÇÃO	Qtd. Estimada Para Compra	Valor unitário	Valor total
155	Tiras reagentes OneTouch Select Plus (para aparelhos da mesma marca em uso no TRF 2ª Região) – caixa com 50 unidades	8	R\$ 199,00	R\$ 1.592,00
156	Tubo Endotraqueal com balão número 6,5 – unidade	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00
157	Tubo Endotraqueal com balão número 7,0 – unidade	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00
158	Tubo Endotraqueal com balão número 7,5 – unidade	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00
159	Tubo Endotraqueal com balão número 8,0 – unidade	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00
SUBTOTAL				R\$ 178.447,21



Assinado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA e TATIANA KOWARSKI LARCHER DO COUTO.
Documento Nº: 3467775.30762435-7856 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3467775.30762435-7856>



TRF2SEC202200190A

SIGA



Autenticado com senha por TAINÁ LIMA MIRANDA - ANALISTA JUDICIÁRIO(A)/ENFERMAGEM / SERSAU.
Documento Nº: 3473646-2153 - consulta à autenticidade em
<https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3473646-2153>



TRF2CAP202213730A

SIGA